Cả hai khái niệm này đều mơ hồ trong ngôn ngữ chính trị Việt Nam.

Trong văn hóa Khổng Giáo được độc tôn trong xã hội ta cho đến gần đây, "dân" là khối quần chúng thấp kém, không có tiếng nói trong xã hội ; nguyên thủy "dân" và "tiểu nhân" cùng một nghĩa. Dưới ảnh hưởng của cuộc Cách Mạng Tân Hợi 1911 tại Trung Quốc, ý niệm "dân" tại Việt Nam được nâng cao một bậc, Việt Nam Quốc Dân Đảng ra đời, những danh xưng của đảng này xuất phát từ một sự ngưỡng mộ và ước muốn học hỏi Trung Hoa Quốc Dân Đảng hơn là đánh dấu một thay đổi về tư duy ; Việt Nam Quốc Dân Đảng không có tư tưởng chính trị nào đáng kể.